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2.1 BALANS PER 31 DECEMBER 2022
(na resultaatbestemming)

Ref. 31-dec-22 31-dec-21
€ €

ACTIVA

Vaste activa

Materiële vaste activa 1
Bedrijfsgebouwen en -terreinen 55.820.967 50.460.736
Machines en installaties 11.255.887 9.052.096
Andere vaste bedrijfsmiddelen 6.670.477 5.721.356
Vaste bedrijfsmiddelen in uitvoering/ vooruitbetaald op materiële vaste activa 536.722 6.073.932

74.284.053 71.308.120

Vlottende activa

Vorderingen 2
Op handelsdebiteuren 290.349 321.680
Overige vorderingen 3.955.593 4.030.177
Overlopende activa 288.150 83.729

4.534.092 4.435.586

Liquide middelen 3 20.392.031 23.490.298

Totaal activa 99.210.176 99.234.004

Ref. 31-dec-22 31-dec-21
€ €

PASSIVA

Eigen vermogen 4
Bestemmingsfonds 38.576.992 39.335.617

38.576.992 39.335.617

Voorzieningen 5
Overige 1.039.860 694.625

1.039.860 694.625

Langlopende schulden (voor meer dan 1 jaar) 6
Schulden aan banken 34.014.985 36.903.231

34.014.985 36.903.231

Kortlopende schulden (ten hoogste 1 jaar) 7
Schulden aan leveranciers en handelskredieten 3.508.110 2.872.436
Belastingen en premies sociale verzekeringen 3.306.794 3.536.078
Schulden terzake van pensioenen 2.461.826 314.273
Overige schulden 4.837.819 5.076.493
Overige passiva 11.463.790 10.501.251

25.578.339 22.300.531

Totaal passiva 99.210.176 99.234.004
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2.2 WINST- EN VERLIESREKENING OVER 2022

Ref. 2022 2021
€ €

BEDRIJFSOPBRENGSTEN

Baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening 10
Wet langdurige zorg 106.168.418 100.563.729
Jeugdwet 5.387.284 5.139.492
Persoonsgebonden en -volgende budgetten 944.006 953.094
Overige baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening 506.420 1.126.259

113.006.128 107.782.574

Baten uit andere beroeps- of bedrijfsmatige activiteiten 11 1.363.293 1.238.696

Netto omzet 114.369.421 109.021.270

Overige bedrijfsopbrengsten 12 1.633.267 4.170.235

Som der bedrijfsopbrengsten 116.002.688 113.191.505

BEDRIJFSLASTEN

Kosten uitbesteed werk en andere externe kosten 13 16.968.665 11.098.904
Lonen en salarissen 14 55.702.126 55.363.999
Sociale lasten 15 8.961.413 8.466.952
Pensioenlasten 16 4.785.386 4.542.206
Afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa 17 5.436.029 5.500.209
Overige bedrijfskosten 18 23.804.595 23.173.977

Som der bedrijfslasten 115.658.214 108.146.247

BEDRIJFSRESULTAAT 344.474 5.045.258

Andere rentebaten en soortgelijke opbrengsten 19 912 480
Rentelasten en soortgelijke kosten 20 -1.104.011 -1.244.702

RESULTAAT -758.625 3.801.036

RESULTAATBESTEMMING

Het resultaat is als volgt verdeeld: 2022 2021
€ €

Bestemmingsreserve -758.625 3.801.036
-758.625 3.801.036
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Ref. 2022 2021
€ € € €

Kasstroom uit operationele activiteiten
Bedrijfsresultaat 344.474 5.045.258

Aanpassingen voor:
- afschrijvingen en overige waardeverminderingen 17 5.436.029 5.500.209
- amortisatie disagio 24.048 26.059
- mutaties voorzieningen (exclusief voorziening deelnemingen) 5 345.235 182.868

5.805.312 5.709.136
Veranderingen in werkkapitaal:
- vorderingen 2 -98.506 1.567.780
- kortlopende schulden (excl. schulden aan banken) 7 3.677.808 108.154

3.579.302 1.675.934

Kasstroom uit bedrijfsoperaties 9.729.088 12.430.328

Ontvangen interest 19 912 480

Betaalde interest 20 -1.104.011 -1.244.702
-1.103.099 -1.244.222

Totaal kasstroom uit operationele activiteiten 8.625.989 11.186.106

Kasstroom uit investeringsactiviteiten

Investeringen materiële vaste activa 1 -19.861.568 -8.217.400

Desinvesteringen materiële vaste activa 1 11.449.606 549.360

Totaal kasstroom uit investeringsactiviteiten -8.411.962 -7.668.040

Kasstroom uit financieringsactiviteiten

Aflossing langlopende schulden 6 -3.312.294 -3.312.294

Totaal kasstroom uit financieringsactiviteiten -3.312.294 -3.312.294

Mutatie geldmiddelen -3.098.267 205.772

Stand geldmiddelen per 1 januari 3 23.490.298 23.284.526

Stand geldmiddelen per 31 december 3 20.392.031 23.490.298

Mutatie geldmiddelen -3.098.267 205.772

2.3 KASSTROOMOVERZICHT OVER 2022
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2.4 GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

2.4.1 Algemeen

Statutaire naam en activiteiten

Verslaggevingsperiode

Continuïteitsveronderstelling

Grondslagen voor het opstellen van de jaarrekening

Gebruik van schattingen

Personeel gerelateerde voorzieningen

Vergelijking met voorgaand jaar

Herrubricering vergelijkende cijfers

2.4.2 Grondslagen van waardering van activa en passiva

Activa en passiva

Zorginstelling de Hartekamp Groep is statutair (en feitelijk) gevestigd te Velserbroek, op het adres Zadelmakerstraat 150 en is geregistreerd onder KvK-

nummer 41.22.46.66.

De belangrijkste activiteiten zijn het helpen ontwikkelen en ondersteunen van mensen met een verstandelijke of meervoudige beperking. We streven naar 

kwaliteit van leven voor cliënten en bieden daarbij de ruimte om te proberen en te leren. De Hartekamp Groep groeit mee met een veranderende zorgvraag. 

Verschillende vormen van ondersteuning worden geleverd aan ruim 1.800 mensen in Zuid- en Midden-Kennemerland en omstreken.

Deze jaarrekening heeft betrekking op het boekjaar 2022, dat is geëindigd op balansdatum 31 december 2022.

Deze jaarrekening is opgesteld uitgaande van de continuïteitsveronderstelling.

De grondslagen van waardering en van resultaatbepaling zijn ongewijzigd ten opzichte van voorgaand jaar.

De opstelling van de jaarrekening vereist dat het management oordelen vormt en schattingen en veronderstellingen maakt die van invloed zijn op de 

toepassing van grondslagen en de gerapporteerde waarde van activa en verplichtingen, en van opbrengsten en kosten. De daadwerkelijke uitkomsten kunnen 

afwijken van deze schattingen. De schattingen en onderliggende veronderstellingen worden voortdurend beoordeeld. Herzieningen van schattingen worden 

opgenomen in de periode waarin de schatting wordt herzien en in toekomstige perioden waarvoor de herziening gevolgen heeft.

De volgende waarderingsgrondslagen zijn naar de mening van het management het meest kritisch voor het weergeven van de financiële positie, en vereisen 

een aantal schattingen en veronderstellingen:

Materiele vaste activa (schatting levensduur)

Activa en passiva worden tegen verkrijgingsprijs of vervaardigingsprijs opgenomen, tenzij anders vermeld in de verdere grondslagen. 

De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de Regeling openbare jaarverantwoording WMG (RojW).

Personeel gerelateerde schulden (opslag-% werkgeverslasten)

Opbrengsten corona compensatie (inschatting vervangingspercentage, vervanging door pil/pnil)

De cijfers voor 2021 zijn, waar nodig, geherrubriceerd om vergelijkbaarheid met 2022 mogelijk te maken. 

Deze herrubriceringen betreffen de op onderdelen gewijzigde presentatievoorschriften voor de cijfers over 2022 vanuit de Regeling openbare 

jaarverantwoording WMG (RojW) ten opzichte van de cijfers over 2021 die in overeenstemming waren met de Regeling verslaggeving WTZi (RvW).

Een actief wordt in de balans verwerkt wanneer het waarschijnlijk is dat de toekomstige economische voordelen naar de stichting zullen toevloeien en het 

actief een kostprijs of een waarde heeft waarvan de omvang betrouwbaar kan worden vastgesteld. Activa die hier niet aan voldoen worden niet in de balans 

verwerkt, maar worden aangemerkt als niet in de balans opgenomen activa. Activa waarvan het waarschijnlijk is dat de realiseerbare waarde lager is dan de 

boekwaarde, worden afgewaardeerd tot het niveau van de hoogste van de indirecte en directe realiseerbare waarde.

Een verplichting wordt in de balans verwerkt wanneer het waarschijnlijk is dat de afwikkeling daarvan gepaard zal gaan met een uitstroom van middelen die 

economische voordelen in zich bergen en de omvang van het bedrag waartegen de afwikkeling zal plaatsvinden op betrouwbare wijze kan worden 

vastgesteld. Onder verplichtingen worden mede voorzieningen begrepen. Verplichtingen die hier niet aan voldoen worden niet in de balans opgenomen, maar 

worden verantwoord als niet in de balans opgenomen verplichtingen. 

Een in de balans opgenomen actief of verplichting blijft op de balans opgenomen als een transactie niet leidt tot een belangrijke verandering in de 

economische realiteit met betrekking tot het actief of de verplichting. Dergelijke transacties geven evenmin aanleiding tot het verantwoorden van resultaten. 

Bij de beoordeling of er sprake is van een belangrijke verandering in de economische realiteit wordt uitgegaan van de economische voordelen en risico’s die 

zich naar waarschijnlijk in de praktijk zullen voordoen, en niet op voordelen en risico’s waarvan redelijkerwijze niet te verwachten is dat zij zich voordoen.

Een actief of verplichting wordt niet langer in de balans opgenomen indien een transactie ertoe leidt dat alle of nagenoeg alle rechten op economische 

voordelen en alle of nagenoeg alle risico's met betrekking tot het actief of de verplichting aan een derde zijn overgedragen. De resultaten van de transactie 

worden in dat geval direct in de winst-en-verliesrekening opgenomen, rekening houdend met eventuele voorzieningen die dienen te worden getroffen in 

samenhang met de transactie. Indien de weergave van de economische realiteit ertoe leidt dat het opnemen van activa waarvan de rechtspersoon niet het 

juridisch eigendom bezit, wordt dit feit vermeld.

De grondslagen die worden toegepast voor de waardering van activa en passiva en het resultaat zijn gebaseerd op historische kosten, tenzij anders vermeld 

in de verdere grondslagen. De jaarrekening is opgesteld in euro. Toelichtingen op posten in de balans, resultatenrekening en kasstroomoverzicht zijn in de 

jaarrekening genummerd.
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2.4 GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

Materiële vaste activa

Vorderingen

Liquide middelen

Schulden

Financiele instrumenten

Financiële instrumenten omvatten handels- en overige vorderingen, geldmiddelen, leningen en overige financieringsverplichtingen, handelsschulden en 

overige te betalen posten. Financiële instrumenten omvatten tevens in contracten besloten afgeleide financiële instrumenten (derivaten). Financiële 

instrumenten, inclusief de van de basiscontracten gescheiden afgeleide financiële instrumenten, worden bij de eerste opname verwerkt tegen reële waarde. 

Na de eerste opname (tegen reële waarde) worden financiële instrumenten gewaardeerd op de manier zoals beschreven in de grondslagen voor de 

desbetreffende financiële instrumenten.

De materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs onder aftrek van cumulatieve afschrijvingen en cumulatieve 

bijzondere waardeverminderingen.

De afschrijvingen worden berekend als een percentage over de verkrijgings- of vervaardigingsprijs volgens de lineaire methode op basis van de verwachte 

economische levensduur. Er wordt afgeschreven vanaf het moment van ingebruikneming. Op bedrijfsterreinen en op vaste activa in ontwikkeling en 

vooruitbetalingen op materiële vaste activa wordt niet afgeschreven. De afschrijvingspercentages zijn toegelicht in de toelichting op de balans.

Materiële vaste activa met een beperkte gebruiksduur worden afzonderlijk afschreven op basis van verwachte economische levensduur. In het geval dat de 

belangrijke bestanddelen van een materieel vast actief van elkaar te onderscheiden zijn en verschillen in gebruiksduur of verwacht gebruikspatroon, worden 

deze bestanddelen afzonderlijk afgeschreven. 

In het geval dat de betaling van de kostprijs van een materieel vast actief plaatsvindt op grond van een langere dan normale betalingstermijn, wordt de 

kostprijs van het actief gebaseerd op de contante waarde van de verplichting. 

In het geval dat materiële vaste activa worden verworven in ruil voor een niet-monetair actief, wordt de kostprijs van het materieel vast actief bepaald op basis 

van de reële waarde voor zover de ruiltransactie leidt tot een wijziging in de economische omstandigheden en de reële waarde van het verworven actief of van 

het opgegeven actief op betrouwbare wijze kan worden vastgesteld.

Investeringssubsidies

Voor zover subsidies of daaraan gelijk te stellen vergoedingen zijn ontvangen als eenmalige bijdrage in de afschrijvingskosten, zijn deze in mindering 

gebracht op de investeringen.

Groot onderhoud

Periodiek groot onderhoud wordt volgens de componentenbenadering geactiveerd. Hierbij worden de totale uitgaven toegewezen aan de samenstellende 

delen.

Vorderingen worden gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs op basis van de effectieverentemethode, verminderd met bijzondere 

waardeverminderingsverliezen. Indien geen sprake is van (substantiële) agio/disagio of transactiekosten dan is de geamortiseerde kostprijs gelijk aan de 

nominale waarde. Een voorziening wordt getroffen op de vorderingen op grond van verwachte oninbaarheid.

Een vordering uit hoofde van financieringstekorten of een schuld uit hoofde van financieringsoverschotten is het aan het einde van het boekjaar bestaande 

verschil tussen het wettelijk budget voor aanvaardbare kosten en de ontvangen voorschotten en de in rekening gebrachte vergoedingen voor diensten en 

verrichtingen ter dekking van het wettelijk budget.

Liquide middelen bestaan uit kas, banktegoeden en direct opeisbare deposito’s met een looptijd korter dan twaalf maanden. Rekening-courantschulden bij 

banken zijn opgenomen onder schulden aan kredietinstellingen onder kortlopende schulden. Liquide middelen worden gewaardeerd tegen de nominale 

waarde.

Voorzieningen

Voorzieningen worden gevormd voor in rechte afdwingbare of feitelijke verplichtingen die op de balansdatum bestaan en die het gevolg zijn van een 

gebeurtenis uit het verleden, waarbij het waarschijnlijk is dat een uitstroom van middelen noodzakelijk is en waarvan de omvang op betrouwbare wijze is te 

schatten. De voorzieningen worden gewaardeerd tegen nominale waarde van de uitgaven die naar verwachting noodzakelijk zijn om de verplichting en 

verliezen af te wikkelen. Indien het verschil tussen de nominale en contante waarde van de verplichtingen materieel is, worden voorzieningen gewaardeerd 

tegen contante waarde.

In de toelichting op de balans is een nadere uiteenzetting van de grondslagen per voorziening uitgewerkt.  

Onder de langlopende schulden worden schulden opgenomen met een resterende looptijd van meer dan één jaar. De kortlopende schulden hebben een 

verwachte looptijd van maximaal één jaar. De schulden worden bij eerste verwerking opgenomen tegen de reële waarde en vervolgens gewaardeerd tegen de 

geamortiseerde kostprijs. Indien geen sprake is van (substantiële) agio/disagio of transactiekosten dan is de geamortiseerde kostprijs gelijk aan de nominale 

waarde. De aflossingsverplichtingen voor het komend jaar van de langlopende schulden worden opgenomen onder kortlopende schulden.
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2.4 GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

2.4.3 Grondslagen van resultaatbepaling

Algemeen

Pensioenen

2.4.4 Grondslagen voor de opstelling van het kasstroomoverzicht

2.4.5 Grondslagen voor gebeurtenissen na balansdatum

2.4.6 Operationele leaseverplichtingen

2.4.7 Waarderingsgrondslagen WNT

Gebeurtenissen die nadere informatie geven over de feitelijke situatie per balansdatum en die blijken tot aan de datum van het opmaken van de jaarrekening 

worden verwerkt in de jaarrekening.

Gebeurtenissen die geen nadere informatie geven over de feitelijke situatie per balansdatum worden niet in de jaarrekening verwerkt. Als dergelijke 

gebeurtenissen van belang zijn voor de oordeelsvorming van de gebruikers van de jaarrekening, worden de aard en de geschatte financiële gevolgen ervan 

toegelicht in de jaarrekening.

Voor de uitvoering van de Wet normering topinkomens (WNT) heeft de instelling zich gehouden aan de wet- en regelgeving inzake de WNT, waaronder de 

instellingsspecifieke (sectorale) regels.

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de baten en de lasten over het verslagjaar, met inachtneming van de hiervoor reeds vermelde 

waarderingsgrondslagen. Baten en lasten worden verwerkt in het jaar waarop zij betrekking hebben. Daarbij wordt voorzichtigheid betracht overeenkomstig de 

grondslagen die gelden voor het opnemen van activa en passiva (zoals eerder vermeld). 

Baten en lasten uit voorgaande jaren die in dit boekjaar zijn geconstateerd, worden aan dit boekjaar toegerekend. In het geval van een geconstateerde fout in 

voorgaande boekjaren wordt foutherstel toegepast.

De Hartekamp Groep heeft voor haar werknemers een toegezegde pensioenregeling. Hiervoor in aanmerking komende werknemers hebben op de 

pensioengerechtigde leeftijd recht op een pensioen dat is gebaseerd op het gemiddeld verdiende loon berekend over de jaren dat de werknemer pensioen 

heeft opgebouwd bij de Hartekamp Groep. De verplichtingen, die voortvloeien uit deze rechten van haar personeel, zijn ondergebracht bij het 

bedrijfstakpensioenfonds Zorg en Welzijn (PFZW). De Hartekamp Groep betaalt hiervoor premies waarvan de helft door de werkgever wordt betaald en de 

helft door de werknemer. De pensioenrechten worden jaarlijks geïndexeerd, indien en voor zover de dekkingsgraad van het pensioenfonds (het vermogen van 

het pensioenfonds gedeeld door haar financiële verplichtingen) dit toelaat. De actuele dekkingsgraad van december 2022 is 109,2%. Het vereiste niveau van 

de dekkingsgraad in 2022 was 122,3%. PFZW heeft in januari 2020 een herstelplan opgesteld voor De Nederlandse Bank. Dit herstelplan gaat uit van een 

toereikend herstel van de dekkingsgraad ultimo 2027.

PFZW voorziet geen noodzaak voor de aangesloten instellingen om extra stortingen te verrichten. De Hartekamp Groep heeft geen verplichting tot het 

voldoen van aanvullende bijdragen in geval van een tekort bij het pensioenfonds, anders dan het effect van hogere toekomstige premies. De Hartekamp 

Groep heeft daarom alleen de verschuldigde premies tot en met het einde van het boekjaar in de jaarrekening verantwoord.

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. De geldmiddelen in het kasstroomoverzicht bestaan uit de liquide middelen en 

beleggingen die zonder beperkingen en zonder materieel risico van waardeverminderingen als gevolg van de transactie kunnen worden omgezet in 

geldmiddelen.

De waardering van de operationele leaseverplichtingen is gebaseerd op de actuele prijs van de leasecontracten i.c.m. de resterende looptijd.
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2.5 TOELICHTING OP DE BALANS

ACTIVA

1. Materiële vaste activa

Bedrijfs-

gebouwen en -

terreinen Installaties

Andere vaste 

bedrijfs-

middelen

Vaste bedrijfs-

middelen in 

uitvoering/ 

vooruit 

betaald op 

materiële 

vaste activa Totaal
€ € € € €

Stand per 1 januari 2022
- aanschafwaarde 81.662.764 15.431.128 14.126.470 6.073.932 117.294.294
- cumulatieve afschrijvingen 31.202.028 6.379.032 8.405.114 0 45.986.174

  
Boekwaarde per 1 januari 2022 50.460.736 9.052.096 5.721.356 6.073.932 71.308.120

Mutaties in het boekjaar
- investeringen 8.547.162 3.034.004 2.368.006 5.912.396 19.861.568
- afschrijvingen 3.186.931 830.213 1.418.885 0 5.436.029

- terugname geheel afgeschreven activa
  .aanschafwaarde 0 0 0 0 0
  .cumulatieve afschrijvingen 0 0 0 0 0

- desinvesteringen
  aanschafwaarde 0 0 0 11.449.606 11.449.606
  cumulatieve afschrijvingen 0 0 0 0 0
  per saldo 0 0 0 11.449.606 11.449.606

Mutaties in boekwaarde (per saldo) 5.360.231 2.203.791 949.121 -5.537.210 2.975.933

Stand per 31 december 2022
- aanschafwaarde 90.209.926 18.465.132 16.494.476 536.722 125.706.256
- cumulatieve afschrijvingen 34.388.959 7.209.245 9.823.999 0 51.422.203

Boekwaarde per 31 december 2022 55.820.967 11.255.887 6.670.477 536.722 74.284.053

Afschrijvingspercentage 0 - 20% 5 - 10% 10 - 20%

De vaste activa zijn als zekerheid gesteld voor de langlopende schulden. Voor een nadere toelichting wordt verwezen naar het overzicht van de 

langlopende leningen in onderdeel 2.6.

De materiële vaste activa dienen als onderpand voor de langlopende leningen die bij ABN AMRO zijn aangegaan. Stichting de Hartekamp Groep 

heeft zich verbonden niet zonder voorafgaande toestemming van het WFZ onroerende goederen die zijn gefinancierd met geborgde leningen te 

vervreemden of met een ander zakelijk recht te bezwaren. Tevens heeft Stichting de Hartekamp Groep zich verbonden om op eerste verzoek van 

het WFZ een recht van hypotheek aan het WFZ te verstrekken op onroerende zaken waarvoor een lening is aangegaan die geheel of gedeeltelijk 

door het WFZ is geborgd.
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2.5 TOELICHTING OP DE BALANS

2. Vorderingen

De overige vorderingen en overlopende activa kunnen als volgt worden gespecificeerd:
31-dec-22 31-dec-21

€ €

Vorderingen uit hoofde van financieringstekort 2.630.828 2.488.029
Vorderingen op debiteuren 290.349 321.680
Vorderingen inzake Jeugdwet 445.586 475.150
Vorderingen inzake WMO 115.286 141.859
Overige vorderingen 102.086 204.416
Vooruitbetaalde bedragen 288.150 83.729
Nog te ontvangen corona-compensatie JW en WMO 0 216.336
Nog te ontvangen bedragen 661.807 504.387

Totaal  overige vorderingen en overlopende activa 4.534.092 4.435.586

Onder de overige vorderingen en schulden worden de bedragen opgenomen aangaande het financieringstekort dan wel -overschot Wlz. 

De opbouw hiervan is als volgt:  

Vorderingen uit hoofde van financieringstekort en schulden uit hoofde van financieringsoverschot

2021 2022 totaal
€ € €

Saldo per 1 januari 2.488.029 0 2.488.029

Financieringsverschil boekjaar 0 2.630.828 2.630.828
Correcties voorgaande jaren 53.193 53.193
Betalingen/ontvangsten -2.541.222 -2.541.222
Subtotaal mutatie boekjaar -2.488.029 2.630.828 142.799

Saldo per 31 december 0 2.630.828 2.630.828

Status van vaststelling c a

a = interne berekening
b = overeenstemming met zorgverzekeraars
c = definitieve vaststelling Nza

31-dec-22 31-dec-21
€ €

Waarvan gepresenteerd als:
- overige vorderingen 2.630.828 2.488.029

2.630.828 2.488.029

Specificatie financieringsverschil in het boekjaar 31-dec-22 31-dec-21
€ €

Wettelijk budget voor aanvaardbare kosten 106.335.198 100.663.960
Af: vergoedingen ter dekking van het wettelijk budget 103.704.370 98.175.931

Totaal financieringsverschil 2.630.828 2.488.029

In 2021 en 2022 waren er geen dubieuze debiteuren.
De vorderingen hebben een looptijd korter dan 1 jaar. De boekwaarde van opgenomen vorderingen benadert de reële waarde, gegeven het 

kortlopende karakter van de vorderingen en het feit dat waar nodig voorzieningen voor oninbaarheid zijn gevormd. Gedurende het boekjaar is ten 

laste van de winst-en-verliesrekening voor een bedrag van EUR 0 (2021: EUR 0) een voorziening wegens oninbaarheid gevormd. Gedurende het 

vorige boekjaar is een bedrag van EUR 0 (2021: EUR 387) van een eerder gevormde voorziening wegens oninbaarheid teruggenomen doordat een 

naar verwachting geheel oninbare vordering op een debiteur toch deels is geïnd.
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2.5 TOELICHTING OP DE BALANS

3. Liquide middelen

De liquide middelen kunnen als volgt worden gespecificeerd:
31-dec-22 31-dec-21

€ €

Bankrekeningen 20.372.705 15.965.879
Kassen 19.326 24.419
Deposito’s 0 7.500.000

Totaal liquide middelen 20.392.031 23.490.298

PASSIVA

4. Eigen vermogen

Bestemmingsfonds
Saldo per Resultaat- Overige Saldo per

1-jan-2022 bestemming mutaties 31-dec-2022
€ € € €

Bestemmingsfonds:
Reserve aanvaardbare kosten 39.335.617 -758.625 0 38.576.992

Totaal bestemmingsfonds 39.335.617 -758.625 0 38.576.992

5. Voorzieningen

Saldo per Dotatie Onttrekking Vrijval Saldo per
1-jan-2022 31-dec-2022

€ € € € €

- uitgestelde beloningen 283.229 266.421 60.191 0 489.459
- langdurig zieken 411.396 516.319 259.113 118.201 550.401

Totaal voorzieningen 694.625 782.740 319.304 118.201 1.039.860

Toelichting in welke mate (het totaal van) de voorzieningen als langlopend moeten worden beschouwd:
31-dec-2022

Kortlopend deel van de voorzieningen (< 1 jr.) 552.469
Langlopend deel van de voorzieningen (> 1 jr.) 487.391
hiervan > 5 jaar 0

Met betrekking tot de voorzieningen gelden nog de volgende toelichtingen:

Voorziening uitgestelde beloningen

Voorziening langdurig zieken

De voorziening uitgestelde beloningen betreft een voorziening voor toekomstige jubileumuitkeringen. De voorziening betreft de contante waarde 

van de in de toekomst uit te keren jubileumuitkeringen. De berekening is gebaseerd op gedane toezeggingen voor de komende 5 jaar.

Voor langdurig zieken is een voorziening gevormd op basis van de contante waarde van de verwachte loonkosten in de eerste twee jaren van de 

arbeidsongeschiktheid (voor medewerkers die naar verwachting niet zullen terugkeren in het arbeidsproces), voor zover deze na 31 december 2022 

vallen, gebaseerd op 100% gedurende het eerste jaar en 70% gedurende het tweede jaar.

Bestemmingsfondsen worden gevormd voor posten waar een externe verplichting op rust, bijvoorbeeld om deze te reserveren aan een bepaald 

doel te mogen besteden. Het bestemmingsfonds Reserve aanvaardbare kosten is gevormd voor resultaten die uit zorgactiviteiten zijn behaald en 

waarvan de onttrekking ten behoeve van zorgverlening onder wettelijke taken dient te worden aangewend.

Het saldo op bankrekeningen en deposito's betreft rekeningen bij ABN-AMRO, Rabobank en Bunq. De liquide middelen zijn allen vrij opneembaar.

De Hartekamp Groep beschikt over een kredietfaciliteit en heeft bankgaranties. Een nadere toelichting is te vinden onder kredietfaciliteit punt 9 bij 

niet in de balans opgenomen verplichtingen.

27

16/05/2023

VOOR WAARMERKINGS-
DOELEINDEN

         Verstegen accountants
           en belastingadviseurs

d.d. ...................



Stichting de Hartekamp Groep

2.5 TOELICHTING OP DE BALANS

6. Langlopende schulden (voor meer dan 1 jaar)

De specificatie van het totaal van de langlopende schulden naar hun looptijd is als volgt: 
31-dec-22 31-dec-21

€ €

Kortlopend deel van de langlopende schulden (< 1 jr.), aflossingsverplichtingen 2.912.294 3.312.294
Langlopend deel van de langlopende schulden inclusief disagio (> 1 jr.) (balanspost) 34.014.985 36.903.231
hiervan > 5 jaar 24.207.052 25.968.904

Voor een nadere toelichting op de langlopende schulden wordt verwezen naar het overzicht langlopende schulden (onderdeel 2.6).
De aflossingsverplichtingen komend boekjaar zijn verantwoord onder de kortlopende schulden.

Het garantievermogen (eigen vermogen/balanstotaal) bedraagt ultimo 2022; 38,9%
Het weerstandsvermogen (eigen vermogen/omzet) bedraagt ultimo 2022; 33,3%
De DSCR (schuldendekkingsratio) bedraagt in 2022; 1,43

7. Kortlopende schulden

De overige schulden en overige passiva kunnen als volgt worden gespecificeerd:
31-dec-22 31-dec-21

€ €
   

Overige schulden:   
- Aflossingsverplichtingen komend boekjaar langlopende leningen 2.912.294 3.312.294
- Crediteuren 3.508.110 2.872.436
- Belastingen en premies sociale verzekeringen 3.306.794 3.536.078
- Schulden terzake pensioenen 2.461.826 314.273
- Nog te betalen salarissen 728.828 571.885
- Schulden uit hoofde van subsidies 275.872 268.280
- Diversen 920.825 924.034

Totaal overige schulden 14.114.549 11.799.280

Overige passiva:   
- Vakantiegeld 2.198.594 2.119.120
- Vakantie, Balans en Compensatie uren 7.240.226 6.417.472
- Diversen 2.024.970 1.964.659

Totaal overige passiva 11.463.790 10.501.251

Als gestelde zekerheden rust op de leningen van ABN AMRO een hypotheekrecht van € 113.715.668 plus 40% rente en kosten en pandrecht. Deze

zekerheid geldt ook voor de Staat der Nederlanden 'VWS' en voor de Stichting Waarborgfonds voor de Zorgsector 'WfZ'. In de waardering van de

leningen is een disagio (premie voor borging leningen bij WfZ) verwerkt van EUR 449.452 (2021: EUR 473.490). Voor de toelichting op vast rentende

leningen versus variabel rentende leningen wordt verwezen naar de toelichting op de financiële instrumenten. Met de ABN AMRO zijn de volgende

afspraken overeengekomen inzake het debt service coverage ratio (DSCR) en het garantievermogen. Ultimo 2022 dient het garantievermogen

minimaal 25% te zijn. Er wordt niet voldaan aan de DSCR van 1,5 bij ABN AMRO, de totale uitstaande schuld bij ABN AMRO bedraagt € 900.000.                           

Voor de specificatie van de schulden uit hoofde van financieringsoverschot verwijzen wij naar de toelichting op de post "Vorderingen".

De kredietfaciliteit in rekening-courant bij ABN AMRO Bank N.V. bedraagt per 31 december 2022 € 4,505 miljoen (2021: € 4,505 miljoen) en de 

rente 1 maands gemiddeld EURIBOR, een markttoeslag EURIBOR en een opslag.
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2.5 TOELICHTING OP DE BALANS

8. Financiële instrumenten

Algemeen

Kredietrisico

Renterisico en kasstroomrisico

Reële waarde 

De reële waarde van in de balans opgenomen financiële instrumenten verantwoord onder kasmiddelen, kortlopende vorderingen 

en schulden wijkt fractioneel af van de boekwaarde.

De instelling maakt in de normale bedrijfsuitoefening gebruik van uiteenlopende financiële instrumenten die de instelling blootstelt 

aan markt-, rente-, kasstroom-, krediet- en liquiditeitsrisico. Om deze risico’s te beheersen heeft de instelling een beleid inclusief 

een stelsel van limieten en procedures opgesteld om de risico’s van onvoorspelbare ongunstige ontwikkelingen op de financiële 

markten en daarmee de financiële prestaties van de instelling te beperken. De stichting maakt geen gebruik van afgeleide 

financiële instrumenten.

De instelling loopt kredietrisico over vorderingen opgenomen onder handels- en overige vorderingen en liquide middelen. Het 

maximale kredietrisico dat de instelling loopt bedraagt € 20,6 miljoen. Het kredietrisico is voor circa 20,1 miljoen bij ABN AMRO 

geconcentreerd en voor circa 0,2 miljoen bij Rabobank en Bunq. ABN AMRO en Rabobank hebben ten minste een A rating. 

Daarnaast is een kredietrisico aanwezig op debiteuren voor circa € 0,3 miljoen. Historisch kent de Hartekamp Groep een zeer laag 

betalingsrisico. Stichting de Hartekamp Groep verlangt geen zakelijke zekerheid voor handels- en overige vorderingen. Het 

maximale bedrag aan kredietrisico uit hoofde van handelsvorderingen bedraagt € 0,3 miljoen, hierop wordt een actief 

debiteurenbeheer gevoerd.

Het beleid van de instelling is om haar financieringen voor langlopende activa aan te trekken met vastrentende leningen.

De instelling loopt renterisico over de rentedragende vorderingen en schulden en herfinanciering van bestaande financieringen. 

Voor vorderingen en schulden met variabel rentende rente afspraken loopt de instelling risico ten aanzien van toekomstige 

kasstromen en met betrekking tot vast rentende leningen reële waarde risico. Op basis van de vervalkalender, zijn er geen leningen 

met variabele rente.
Alle leningen hebben een rentevaste periode tot einde looptijd, van een renterisico is dehalve geen sprake.
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9. Niet in de balans opgenomen verplichtingen en niet in de balans opgenomen activa

Huur
€

Diverse huren 9.289.342
9.289.342

De huurverplichtingen hebben alleen betrekking op bedrijfspanden en woonvoorzieningen van de Hartekamp Groep.
Verplichtingen korter dan 1 jaar € 2.530.620; van 1 t/m 5 jaar € 5.088.900; langer dan 5 jaar € 1.669.822.

Operationele leaseverplichtingen
€

Diverse auto's 128.968
128.968

Bankgaranties
€

Diverse verhuurders 79.828
79.828

Kredietfaciliteit 

Waarborgfonds voor de Zorgsector

De Hartekamp Groep is deelnemer van het Waarborgfonds voor de Zorgsector. Deelnemers aan dit fonds moeten 
bij onvoldoende risicovermogen in dit fonds een obligo betalen van maximaal 3% van de lopende leningen.
De huidige boekwaarde van de WfZ geborgde leningen is € 36.109.443.

Onzekerheden opbrengstverantwoording

Als gevolg van materiële nacontroles door zorgkantoren, zorgverzekeraars en gemeenten op de gedeclareerde zorgprestaties en maatschappelijke

ondersteuning kunnen correcties noodzakelijk zijn op de gedeclareerde productie. De effecten van eventuele materiële nacontroles zijn vooralsnog

onzeker. Stichting de Hartekamp Groep heeft op basis van een risicoanalyse een zo nauwkeurig mogelijke inschatting gemaakt van de hieruit

voortvloeiende risico’s en verplichtingen. Daarbij is rekening gehouden met uitkomsten van interne en externe controles. 

Dezelfde onzekerheid is aan de orde met betrekking tot de definitieve vaststelling van subsidies. Voor het jaar 2022 richt deze onzekerheid zich

specifiek op de subsidie zorgbonus en de corona-compensatie. Ook hiervoor geldt dat op basis van landelijke en lokale richtlijnen en afspraken een

zo nauwkeurig mogelijke schatting is gemaakt van de te verwerken opbrengsten. Niet uitgesloten kan worden dat de verwerkte bedragen bij de

definitieve vaststelling nog substantieel bijgesteld worden. Deze bijstellingen zullen dan in het resultaat van het boekjaar verwerkt worden, waarin

de bijstelling voldoende aannemelijk wordt. 

 

Stichting de Hartekamp Groep verwacht uit hoofde van genoemde nacontroles, subsidievaststellingen en de vaststelling van de corona-compensatie

overigens geen noemenswaardige correcties op de verantwoorde opbrengsten.

De instelling beschikt bij de huisbankier over een rekening-courantkrediet van € 4,505 miljoen. Per balansdatum werd  geen 

gebruik gemaakt van de kredietruimte. De instelling stuurt op de cash-flow middels korte en lange termijn liquiditeitsplanning.
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2.6 OVERZICHT LANGLOPENDE SCHULDEN ULTIMO 2022

Leninggever
Afsluit-

datum
Hoofdsom

Totale 

loop-tijd
Soort lening

Werke-

lijke 

rente

Einde rente-

vast periode

Restschuld 

31 december 

2021

Nieuwe 

leningen in 

2022

Aflossing in 

2022

Restschuld 

31 december 

2022

Restschuld 

over 5 jaar

Resterende 

looptijd in 

jaren eind 

2022

Aflossings-

wijze

Aflossing 

2023

Gestelde 

zekerheden

€ % € € € € € €

Bank Nederlandse Gemeenten N.V. 1-jan-97 710.620 27 Langlopende 4,740 1-jan-24 78.963 0 26.319 52.644 0 2 lineair 26.319 1
Bank Nederlandse Gemeenten N.V. 1-jan-97 892.869 27 Langlopende 0,750 1-jan-24 99.212 0 33.069 66.143 0 2 lineair 33.069 1
Bank Nederlandse Gemeenten N.V. 1-jan-99 1.495.433 30 Langlopende 0,300 1-jan-29 228.154 0 28.520 199.634 57.034 7 lineair 28.520 1
Algemene Pensioen Groep N.V. 1-jan-85 651.628 40 Langlopende 7,750 1-jan-25 65.158 0 16.291 48.867 0 3 lineair 16.291 1
Bank Nederlandse Gemeenten N.V. 1-jan-94 9.529.385 30 Langlopende 2,850 1-jan-24 873.528 0 436.763 436.765 0 2 lineair 436.763 2
Bank Nederlandse Gemeenten N.V. 1-feb-12 7.000.000 30 Langlopende 3,210 1-feb-42 4.900.003 0 233.333 4.666.670 3.500.005 20 lineair 233.333 2
Bank Nederlandse Gemeenten N.V. 1-feb-12 4.000.000 10 Langlopende 2,810 1-feb-22 400.000 0 400.000 0 0 0 lineair 0 2
Bank Nederlandse Gemeenten N.V. 1-feb-13 7.000.000 30 Langlopende 3,310 1-feb-43 5.133.336 0 233.333 4.900.003 3.733.338 21 lineair 233.333 2
Bank Nederlandse Gemeenten N.V. 1-jul-13 3.000.000 20 Langlopende 3,530 1-jul-33 1.800.000 0 150.000 1.650.000 900.000 11 lineair 150.000 2
Bank Nederlandse Gemeenten N.V. 1-nov-13 7.000.000 30 Langlopende 3,320 1-nov-43 5.133.336 0 233.333 4.900.003 3.733.338 21 lineair 233.333 2
ABN AMRO Bank N.V. 1-feb-15 4.000.000 10 Langlopende 3,500 1-feb-25 1.300.000 0 400.000 900.000 0 3 lineair 400.000 3
Nederlandse Waterschapsbank N.V. 4-jan-16 5.000.000 30 Langlopende 2,364 4-jan-46 4.166.665 0 166.667 3.999.998 3.166.663 24 lineair 166.667 2
Nederlandse Waterschapsbank N.V. 4-jan-16 4.000.000 30 Langlopende 2,384 4-jan-46 3.333.335 0 133.333 3.200.002 2.533.337 24 lineair 133.333 2
Nederlandse Waterschapsbank N.V. 4-jan-16 4.000.000 30 Langlopende 2,426 4-jan-46 3.333.335 0 133.333 3.200.002 2.533.337 24 lineair 133.333 2
Bank Nederlandse Gemeenten N.V. 4-jan-16 5.000.000 20 Langlopende 2,110 4-jan-36 3.750.000 0 250.000 3.500.000 2.250.000 14 lineair 250.000 2
Bank Nederlandse Gemeenten N.V. 4-jan-16 4.000.000 20 Langlopende 2,110 4-jan-36 3.000.000 0 200.000 2.800.000 1.800.000 14 lineair 200.000 2
Bank Nederlandse Gemeenten N.V. 22-jan-19 3.570.000 5 Langlopende 0,410 22-jan-24 3.094.000 0 238.000 2.856.000 0 2 lineair 238.000 2

Totaal 40.689.025 0 3.312.294 37.376.731 24.207.052 2.912.294

Kortlopende schulden aflossing 2023 -2.912.294
Toelichting Disagio -449.452

Langlopende schulden 34.014.985

1) Gegarandeerd door de Staat

2) WfZ borging

3) Ongeborgde lening
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2.7 TOELICHTING OP DE WINST- EN VERLIESREKENING

BATEN

10. Baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening

11. Baten uit andere beroeps- of bedrijfsmatige activiteiten

De baten uit andere beroeps- of bedrijfsmatige activiteiten kunnen als volgt worden gespecificeerd:
2022 2021

€ €

Wet maatschappelijke ondersteuning (niet zijnde Veilig Thuis activiteiten) 1.363.293 1.238.696

Totaal 1.363.293 1.238.696

12. Overige bedrijfsopbrengsten

De overige bedrijfsopbrengsten kunnen als volgt worden gespecificeerd:
2022 2021

€ €
Subsidies:
- Zorgbonus 21.541 1.130.880
- Overige subsidies 988.753 759.787
Overige opbrengsten:
- Boekwinst uit verkoop panden 0 1.783.169
- Overige opbrengsten 622.973 496.399

Totaal 1.633.267 4.170.235

Toelichting:

LASTEN

13. Kosten uitbesteed werk en andere externe kosten

De kosten uitbesteed werk en andere externe kosten kunnen als volgt worden gespecificeerd:
2022 2021

€ €

Kosten dienstverlening door onderaannemers 1.075.677 1.035.269
Kosten personeel niet in loondienst:
- Kosten ingehuurd personeel/ uitzendkrachten 15.867.221 9.943.664
- Kosten zorgbonus voor personeel niet in loondienst 25.767 119.971

Totaal 16.968.665 11.098.904

Toelichting:

Er bestaat nog geen volledige overeenstemming over de hoogte van de corona-compensatie 2022. De in de opbrengsten verwerkte corona-

compensatie is daarom gebaseerd op een schatting. Daarbij is rekening gehouden met de extra gemaakte (corona)kosten, toepasselijke wet- en 

regelgeving voor de compensatie daarvan en (voorlopige) afspraken met zorgfinanciers over de compensatie. Het kan zijn dat de corona-compensatie 

hoger of lager wordt vastgesteld dan waarmee in deze jaarrekening rekening is gehouden. Deze verschillen zullen verwerkt worden in de jaarrekening 

2023. Verwacht wordt dat het afrekeningsverschil op totaalniveau beperkt zal zijn/ zich zal bewegen tussen € 50.000 negatief en € 50.000 positief.

De stijging van ingehuurd personeel,  ZZP- ers is met 5,7 mln. verantwoordelijk voor de grote stijging van de kosten uitbesteed werk.

De subsidies nemen in 2022 af door de zorgbonus minus 1,1 mln., de coronabanen minus 0,2 mln. daarnaast neemt de subsidie voor scholing en 

stage met 0,4 mln. toe. In 2022 zijn er geen panden verkocht, de boekwinst uit verkoop bedroeg in 2021 1,8 mln. waardoor de overige opbrengsten in 

2022 afnemen. De opbrengst uit overige dienstverlening is in 2022 met  0,2 mln. toegenomen.
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14. Lonen en salarissen

De lonen en salarissen kunnen als volgt worden gespecificeerd:
2022 2021

€ €

Lonen en salarissen 55.703.355 54.353.089
Zorgbonus personeel in loondienst, inclusief eindheffing -1.229 1.010.910

Totaal 55.702.126 55.363.999

Het gemiddelde aantal personeelsleden op basis van fulltime eenheden (fte's) is als volgt:
Patiënt- en bewoners gebonden functies 1.031 1.070
Hotelfuncties 13 13
Overige functies 110 103

1.154 1.186

Toelichting:

17. Afschrijvingen op materiële vaste activa

De afschrijvingen op materiële vaste activa kunnen als volgt worden gespecificeerd:
2022 2021

€ €

Afschrijvingen:
- materiële vaste activa 5.436.029 5.500.209

Totaal afschrijvingen 5.436.029 5.500.209

Toelichting:

18. Overige bedrijfskosten

De overige bedrijfskosten kunnen als volgt worden gespecificeerd:
2022 2021

€ €

Voedingsmiddelen en hotelmatige kosten 8.678.126 7.828.031
Patiënt- en bewoner gebonden kosten 2.016.252 1.846.679
Overige personeelskosten 2.145.207 1.874.617
Algemene kosten 5.188.137 5.906.790
Huur en leasing 2.992.070 2.859.706
Onderhoudskosten 1.727.259 1.663.400
Energiekosten 1.057.544 1.194.754

Totaal overige bedrijfskosten 23.804.595 23.173.977

Toelichting:

De afschrijvingskosten 2022 zijn in lijn met de afschrijvingskosten 2021.

De lonen en salarissen zijn in 2022 met 2,5% gestegen t.o.v. 2021. In 2022 is er in tegenstelling tot 2021 geen zorgbonus uitgekeerd.

Door de hoge inflatie die vooral zijn weerslag vond in de kosten van voeding, uitbestede waskosten en schoonmaak zijn de kosten voor 

voedingsmiddelen en hotelmatige kosten sterk gestegen. Daarnaast namen de kosten voor vervoer sterk toe vanwege inflatie en meer 

vervoersbewegingen in 2022 t.o.v. 2021 toen door Covid dagbestedingslocaties deels gesloten waren. De Covid gerelateerde materiele kosten waren 

fors lager doordat Covid in 2022 over zijn hoogte punt heen was. De kosten van telefonie zijn in 2022 sterk gedaald vanwege het opzeggen van de 

meeste vaste telefoonlijnen.
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19. Andere rentebaten en soortgelijke opbrengsten

De andere rentebaten en soortgelijke opbrengsten kunnen als volgt worden gespecificeerd:
2022 2021

€ €

Rentebaten 912 480

Totaal 912 480

20. Rentelasten en soortgelijke kosten

De rentelasten en soortgelijke kosten kunnen als volgt worden gespecificeerd:
2022 2021

€ €

Rentelasten -1.104.011 -1.244.702

Totaal -1.104.011 -1.244.702

Toelichting:

21. Honoraria accountant 

2022 2021
€ €

1. Controle van de jaarrekening 90.170 108.596
2. Overige controlewerkzaamheden (w.o. productie-verantwoordingen etc.) 12.384 20.000
3. Fiscale advisering 275 16.812

102.829 145.408

Toelichting:

De in de tabel vermelde honoraria voor de controle van de jaarrekening 2022 (2021) hebben betrekking op de totale honoraria voor het onderzoek 

van de jaarrekening 2022 (2021), ongeacht of de werkzaamheden al gedurende het boekjaar 2022 (2021) zijn verricht.

De rentelasten dalen door de jaarlijkse aflossing van de langlopende leningen en door het vervallen van de negatieve rente op tegoeden vanaf 

september 2022.
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Wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke sector (WNT)

De bezoldiging van de bestuurders (en overige topfunctionarissen) over het jaar 2022 is als volgt:

M.Lenselink

D.C.M. Sollewijn 

Gelpke
1 Functie (functienaam) Bestuurder Bestuurder
2 In dienst vanaf (datum begin functievervulling) 1-mei-19 1-sep-20

3 In dienst tot en met (datum einde functievervulling) 31-mrt-23 heden

4 (Fictieve) dienstbetrekking? Ja Ja

5 Deeltijdfactor (minimaal 0,025 fte) 100% 100%

6 Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen 185.500 185.506

7 Voorzieningen ten behoeve van beloningen betaalbaar op termijn 13.500 13.494

8 Totale bezoldiging uit hoofde van de functie van topfunctionaris 199.000 199.000

9 Individueel toepasselijk bezoldigingsmaximum 199.000 199.000

Vergelijkende cijfers 2021
1 (Fictieve) dienstbetrekking? Ja Ja
2 Deeltijdfactor (minimaal 0,025 fte) 100% 100%
3 Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen 180.224 168.783

4 Voorzieningen ten behoeve van beloningen betaalbaar op termijn 12.776 12.741

5 Totale bezoldiging uit hoofde van de functie van topfunctionaris 193.000 181.524

6 Individueel toepasselijk bezoldigingsmaximum 193.000 193.000

P.M. Wormer M.A. de Vries J.Schimbreck
1 Functie (functienaam) Voorzitter RvT Lid RvT Lid RvT
2 In dienst vanaf (datum begin functievervulling) 1-okt-19 1-sep-14 1-mei-16
3 In dienst tot en met (datum einde functievervulling) heden 31-aug-22 heden

4 Totale bezoldiging in het kader van de WNT 23.880 10.613 15.920

5 Individueel toepasselijk bezoldigingsmaximum 29.850 13.248 19.900

Vergelijkende cijfers 2021

1 Totale bezoldiging in het kader van de WNT 23.160 15.440 15.440

2 Individueel toepasselijk bezoldigingsmaximum 28.950 19.300 19.300

I.G.E. Schimmel - Verschuur D.J.K.H. Boot W.P. de Ridder
1 Functie (functienaam) Lid RvT Lid RvT Lid RvT
2 In dienst vanaf (datum begin functievervulling) 1-dec-17 1-okt-19 1-sep-22
3 In dienst tot en met (datum einde functievervulling) heden heden heden

4 Totale bezoldiging in het kader van de WNT 15.920 15.920 5.307

5 Individueel toepasselijk bezoldigingsmaximum 19.900 19.900 6.652

Vergelijkende cijfers 2021

1 Totale bezoldiging in het kader van de WNT 15.440 15.440 0

2 Individueel toepasselijk bezoldigingsmaximum 19.300 19.300 n.v.t.

Toelichting:

Leidinggevende topfunctionarissen met dienstbetrekking en leidinggevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking vanaf de 13e maand 

van de functievervulling

Toezichthoudende topfunctionarissen met totale bezoldiging van meer dan € 1.800

De Raad van Toezicht heeft conform de Regeling Bezoldigingsmaxima Topfunctionarissen Zorg- en Jeugdhulp aan Stichting De Hartekamp Groep 

een totaalscore van 11 punten toegekend. De daaruit volgende klassenindeling betreft Klasse IV, met een bijbehorend bezoldigingsmaximum voor 

bestuurders van € 199.000. Dit maximum wordt niet overschreden door de Raad van Bestuur.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Het bijbehorende bezoldigingsmaximum voor de voorzitter van de Raad van Toezicht bedraagt € 29.850 en voor de overige leden van de Raad van 

Toezicht € 19.900. Deze maxima worden niet overschreden. 
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2.8 VASTSTELLING EN GOEDKEURING

Vaststelling en goedkeuring jaarrekening

De raad van bestuur van Stichting de Hartekamp Groep heeft de jaarrekening 2022 opgemaakt en vastgesteld in de
vergadering van 2 mei 2023.

De raad van toezicht van Stichting de Hartekamp Groep heeft de jaarrekening 2022 goedgekeurd in de
vergadering van 16 mei 2023.

Resultaatbestemming

Het resultaat wordt verdeeld volgens de resultaatverdeling in de resultatenrekening.

Gebeurtenissen na balansdatum

Er hebben geen belangrijke gebeurtenissen na balansdatum plaatsgevonden.

Ondertekening door bestuurders en toezichthouders

W.G. W.G.
D.C.M Sollewijn Gelpke 2-5-2023 J.M. Sielcken 2-5-2023
Bestuurder Bestuurder

W.G. W.G.
P.M. Wormer 16-5-2023 D.J.K.H. Boot 16-5-2023
Voorzitter Raad van Toezicht Lid Raad van Toezicht

W.G. W.G.
W.P. de Ridder 16-5-2023 I.G.E. Schimmel - Verschuur 16-5-2023
Lid Raad van Toezicht Lid Raad van Toezicht

W.G.
J. Schirmbeck 16-5-2023
Lid Raad van Toezicht
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3  OVERIGE GEGEVENS

3.1 Statutaire regeling resultaatbestemming

3.2 Controleverklaring van de onafhankelijke accountant

De controleverklaring van de onafhankelijke accountant is opgenomen op de volgende pagina.

Stichting de Hartekamp Groep.
In de statuten is bepaald, conform artikel 8.4, dat het behaalde resultaat ter vrije beschikking staat van
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 Nr. 960 
 
Aan de raad van toezicht en de raad van bestuur van Stichting De Hartekamp Groep  
 
 

Controleverklaring van de onafhankelijke accountant 
 
 

Verklaring over de in de Jaarverantwoording 2022 opgenomen jaarrekening 2022 
 
Ons oordeel 
Wij hebben de jaarrekening 2022 van Stichting De Hartekamp Groep te Velserbroek gecontroleerd.  
 
Naar ons oordeel geeft de in de Jaarverantwoording 2022 opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de 
grootte en de samenstelling van het vermogen van Stichting De Hartekamp Groep op 31 december 2022 en van 
het resultaat over 2022 in overeenstemming met de Regeling openbare jaarverantwoording WMG (RojW). 
 
De jaarrekening bestaat uit: 
1. de balans per 31 december 2022; 
2. de winst- en verliesrekening over 2022; en 
3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving en andere 

toelichtingen. 
 
De basis voor ons oordeel 
Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse 
controlestandaarden en de Regeling Controleprotocol Wet normering topinkomens (WNT) 2022 vallen. Onze 
verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie ‘Onze verantwoordelijkheden voor de 
controle van de jaarrekening’. 
 
Wij zijn onafhankelijk van Stichting De Hartekamp Groep zoals vereist in de Verordening inzake de 
onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante 
onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en 
beroepsregels accountants (VGBA).  
 
Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. 
 
Naleving anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd 
In overeenstemming met de Regeling Controleprotocol WNT 2022 hebben wij de anticumulatiebepaling, 
bedoeld in artikel 1.6a WNT en artikel 5, lid 1, sub n en o Uitvoeringsregeling WNT, niet gecontroleerd. Dit 
betekent dat wij niet hebben gecontroleerd of er wel of niet sprake is van een normoverschrijding door een 
leidinggevende topfunctionaris vanwege eventuele dienstbetrekkingen als leidinggevende topfunctionaris bij 
andere WNT-plichtige instellingen alsmede of de in dit kader vereiste toelichting juist en volledig is. 
 

Verklaring over de in de Jaarverantwoording 2022 opgenomen andere informatie 
 
De Jaarverantwoording 2022 omvat andere informatie, naast de jaarrekening en onze controleverklaring 
daarbij. De andere informatie bestaat uit:  

• het bestuursverslag; 

• het verslag van de raad van toezicht;  
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• de overige gegevens; 

• de bijlage ‘Verantwoording besteding Subsidieregeling bonus zorgprofessionals COVID-19 over de periode 
1 oktober 2020 en 15 juni 2021 (bonus 2021)’. 

 
Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie: 

• met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiële afwijkingen bevat;  

• alle informatie bevat die op grond van de RojW is vereist. 
 
Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen vanuit 
de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiële afwijkingen bevat. 
 
Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de RojW en de Nederlandse Standaard 720. 
Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening. 
 
De raad van bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het bestuurs-
verslag, het verslag van de raad van toezicht, de bijlage zorgbonus en de overige gegevens in overeenstemming 
met de RojW. 
 

Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening 
 
Verantwoordelijkheden van de raad van bestuur en de raad van toezicht voor de jaarrekening 
De raad van bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in 
overeenstemming met de RojW. In dit kader is de raad van bestuur tevens verantwoordelijk voor een zodanige 
interne beheersing die de raad van bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te 
maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten of fraude. 
 
Bij het opmaken van de jaarrekening moet de raad van bestuur afwegen of de organisatie in staat is om haar 
werkzaamheden in continuïteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet de raad van 
bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de continuïteitsveronderstelling, tenzij de raad van bestuur het 
voornemen heeft om de organisatie te liquideren of de activiteiten te beëindigen of als beëindiging het enige 
realistische alternatief is. De raad van bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede 
twijfel zou kunnen bestaan of de organisatie haar activiteiten in continuïteit kan voortzetten, toelichten in de 
jaarrekening. 
 
De raad van toezicht is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van financiële verslag-
geving van de organisatie. 
 
Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening 
Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij daarmee 
voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel. 
 
Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het mogelijk 
is dat wij tijdens onze controle niet alle materiële fouten en fraude ontdekken. 
Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan worden 
verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische beslissingen die 
gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beïnvloedt de aard, timing en omvang van 
onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel. 
 
Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant professionele 
oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden, de Regeling 
Controleprotocol WNT 2022, ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen.  
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Onze controle bestond onder andere uit: 
 

• Het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat 
als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van 
controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis 
voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter 
dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten 
transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne 
beheersing. 

• Het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel 
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze werkzaamheden 
hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de 
organisatie. 

• Het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële verslaggeving en het 
evalueren van de redelijkheid van schattingen door de raad van bestuur en de toelichtingen die daarover in 
de jaarrekening staan. 

• Het vaststellen dat de door de raad van bestuur gehanteerde continuïteitsveronderstelling aanvaardbaar is. 
Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en 
omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de organisatie haar activiteiten in 
continuïteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn 
wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen 
in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze 
conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze 
controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een 
organisatie haar continuïteit niet langer kan handhaven. 

• Het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin opgenomen 
toelichtingen. 

• Het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en 
gebeurtenissen. 

 
 
Wij communiceren met de raad van toezicht onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de controle 
en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder eventuele 
significante tekortkomingen in de interne beheersing. 
 
 
 
Dordrecht, 16 mei 2023
 
 
Verstegen accountants en adviseurs B.V., 
 
 
 
 
 
was getekend, 
ing. J.L. Wisse RA 



Bijlage

Stichting de Hartekamp Groep

Aantal Euro Aantal Euro Aantal Euro

Totaal ontvangen Zorgbonus 2021 volgens verleningsbeschikking (a) 1662 € 1.150.901,76 232 € 156.191,68 1894 € 1.307.093,44

   

Aantal werknemers dat in aanmerking komt voor bonus 2021 (b) 1557 € 598.993,47 1557 € 598.993,47

Aantal derden dat in aanmerking komt voor bonus 2021 (c) 170 € 65.400,70 170 € 65.400,70

Belastingen

- Afgedragen of aangegeven verschuldigde eindheffing over de aan werknemers netto uitgekeerde bonus (max. € 307,77 per zorgprofessional) € 406.800,70 € 406.800,70

- Afgedragen of aangegeven verschuldigde eindheffing over de aan derden netto uitgekeerde bonus (max. € 288,53 per zorgprofessional) € 50.493,69 € 50.493,69

Totaal afgedragen of aangegeven verschuldigde eindheffing over de netto uitgekeerde bonus aan zorgproffesionals (d) € 406.800,70 € 50.493,69 € 457.294,39

Verschil verleningsbeschikking en feitelijke uitkeringen cq belastingheffing (a-b-c-d) € 145.107,59 € 40.297,29 € 185.404,88

Verklaringen:

- Verklaring: de bonus aan werknemers is aangewezen als eindheffingsbestanddeel (forfaitaire WKR) Ja

- Verklaring: voor de bonus aan derden is de 'eindheffing aan anderen dan eigen werknemers' toegepast (eindheffing publiekrechtelijke uitkeringen) Ja

Verantwoording besteding Subsidieregeling bonus zorgprofessionals COVID-19 over de periode 1 oktober 2020 en 15 juni 2021 (bonus 2021)

Werknemers Derden Totaal
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